
Síntese

4 de fevereiro de 2026

Diário Oficial da União – Edição 24 – Seção 2 – p. 69

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-

Geral de Justiça Militar/Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça Militar

Portaria nº 60 /DG/SEC/MPM, de 28 de janeiro de 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 
atribuições conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013, combinada com a 
Portaria nº 96/PGJM, de 15/4/2024, considerando o contido nos autos do Processo SEI 
nº 19.03.0005.0000004/2026-12, resolve:

Art.  1º  Conceder  aposentadoria  voluntária,  com  proventos  integrais,  ao  Servidor 
ALTIVO CARNEIRO DE CARVALHO, matrícula nº 1525-3, ocupante do cargo de Técnico 
do  MPU/Administração,  código  TC020101,  Classe  C,  Padrão  TMPU-C13,  com 
fundamento no artigo 20, caput, § 2º, I, e § 3º, I, da Emenda Constitucional - EC nº 
103, de 2019, acrescido do Adicional por Tempo de Serviço, no percentual de 11% 
(onze por cento), nos termos da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4/9/2001, e de 
8/10 (oito décimos) de Quintos/Décimos, conforme artigo 15 da Lei nº 9.527/1997 
combinado com o artigo 24 da Lei nº 13.316, de 20/7/2016.

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO

PORTARIA Nº 78 /DG/SEC/MPM, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5  
de dezembro de 2013, resolve: 

Exonerar o militar MILSON LIMA ALVES, cedido do Comando da Aeronáutica, matrícula 
nº 1798-1, do Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Contratação de Serviços, 
Código CC-1 (67557), do Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar, a contar de 02 de fevereiro de 2026. 

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO 

PORTARIA Nº 84 /DG/SEC/MPM, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5  
de dezembro de 2013, resolve: 



Síntese

4 de fevereiro de 2026

Exonerar, a pedido, JOÃO VITOR FERREIRA MOREIRA SERRA, Sem Vínculo, matrícula 
nº 1957-7, do Cargo Comissionado de Assessor Jurídico I, Código CC-1 (67581), da 
Procuradoria de Justiça Militar em São Luís/MA, a contar de 4 de fevereiro de 2026. 

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO 

*******

Diário Oficial da União – Edição 24 – Seção 3 – p. 217

Órgão: Ministério Público da União/Programa de Saúde e Assistência 

Social

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 314/2024 

Termo de Credenciamento n° 314/2024 celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO e LIGA NORTE RIOGRANDENSE CONTRA O CÂNCER, CNPJ: 08.428.765/0001-
39 para prestação de serviços Médico-Hospitalares. PGEA: 0.03.000.016953/2024-63. 
Vigência  22/01/2026  a  21/01/2031.  Assinatura:  pelos  Credenciantes  ANTONIO 
ROGERIO DA SILVA e SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO e pelo Credenciado ROBERTO 
MAGNUS DUARTE SALES e RICARDO JOSE CURIOSO DA SILVA. 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 484/2025 

Termo de Credenciamento nº 484/2025, celebrado entre o Ministério Público da União 
e ALIANÇA HOME CARE SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ/MF: 29.843.964/0002-64. 
Objeto:  Prestação  de  serviços  Médicos  aos  membros,  servidores  e  respectivos 
dependentes,  bem como aos  pensionistas  do  Ministério  Público  Federal,  Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios  e  Conselho Nacional  do Ministério  Público,  por  um período de sessenta 
meses,  a  partir  da  assinatura  do  Termo  de  Credenciamento.  Modalidade: 
Inexigibilidade de licitação- Lei 14133, de 1º de Abril de 2021. Elementos de despesa: 
33.90.39 e 33.90.36, com recursos consignados em Lei Orçamentária Anual (LOA), na 
Ação 2004- Assistência  Médica e Odontológica aos Servidores,  Empregados e seus 
Dependentes, no respectivo Programa de Trabalho, mediante emissão de Notas de 
Empenho. Assinaturas: Sandra Cristina de Araújo e Herbert Dutra da Silva, diretores do 
Plan-Assiste/MPU, pelo Credenciante, Edmar Sebadelhe Valério de Sousa Filho, pelo 
Credenciado. Processo Administrativo: PGEA - 0.03.000.023458/2025-91. 


